Pecyn Dogfennau

. PN Mark James LLM, DPA, DCA
angor - Sy Gar Fc’;ifv;lgithredtwr,
% . ief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
Q=2 County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
n & Y
ty Cou®™

DYDD GWENER, 9 TACHWEDD 2018

AT: HOLL AELODAUR PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R
AMGYLCHEDD SYDD I'W GYNNAL YN
SIAMBR, 3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM AR
DYDD GWENER, 16f¢ TACHWEDD, 2018 ER MWYN
CYFLAWNIR MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA
ATODEDIG.

Mark Jamespvs

PRIF WEITHREDWR

59 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen

Ffon (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Carmarthenshire i .
YOur counciLdoitonline

o EICH CYNGORarleinamdani
oneer Sir Gar B i
= www.sirgar.llyw.cymru
Q, == A
%y o www.carmarthenshire.gov.wales



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD
A’'R AMGYLCHEDD
14 AELOD

GRWP PLAID CYMRU — 8 AELOD

1. Cynghorydd Karen Davies

2. Cynghorydd Jeanette Gilasbey

3. Cynghorydd Andrew James

4. Cynghorydd Dorian Phillips

5. Cynghorydd Susan Phillips

6. Cynghorydd Alan Speake

7. Cynghorydd Dai Thomas

8. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Cadeirydd)

GRWP LLAFUR -4 AELOD

1 Cynghorydd Penny Edwards

2 Cynghorydd Amanda Fox

3. Cynghorydd Tina Higgins

4 Cynghorydd John James (Cadeirydd)

GRWP ANNIBYNNOL — 2 AELOD

1. Cynghorydd Arwel Davies
2. Cynghorydd Joseph Davies

o G cac)f  ECHCYNGORArleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire o
¢ %  YOUrRCouNciLdoitonline
Unty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)
RHEOLI TRAFFIG MODUR AR HAWLIAU TRAMWY CYHOEDDUS 5-12

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 13- 36
ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18

CYNLLUN CYFLAWNI GWASANAETH 2018/19 - ADAIN 37 - 88
DIOGELU'R AMGYLCHEDD

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 89 - 102
2018/19

DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU PWYLLGOR CRAFFU 103 - 110
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 111 -112
LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 113 -120

PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 1 HYFRED 2018

EICH cYNGORarleinamdani

Y
o Sir Gar www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire o
¢ %  YOUrRCouNciLdoitonline
Unty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

16 TACHWEDD 2018

RHEOLI TRAFFIG MODUR AR HAWLIAU TRAMWY CYHOEDDUS

Pwrpas:

Bydd yr adroddiad hwn yn amlinellu sut mae'r tim Mynediad i Gefn Gwlad, ar hyn o bryd, yn
rheoli'r defnydd o rwydwaith Hawliau Tramwy Cyhoeddus y Sir gan Gerbydau Modur.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Ystyried a gwneud sylwadau ar y graddau y rheolir cerbydau modur sy'n defnyddio
rhwydwaith Hawliau Tramwy Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin, boed yn gyfreithlon neu'n
anghyfreithlon, ynghyd a'r dulliau a ddefnyddir a'u heffeithiolrwydd.

Y rhesymau:

Adroddiad er gwybodaeth y Pwyllgor, yn dilyn awgrym gan Gyngor Cymuned Myddfai am
fater ar gyfer y Pwyllgor Craffu o ganlyniad i adroddiadau am ddefnydd rheolaidd ac
anghyfreithlon o lwybrau troed a llwybrau ceffylau gan feiciau modur a cherbydau 4x4 yn
ardal Myddfai. Roedd y Cyngor Cymuned yn rhagweld y gallai dulliau o fonitro a rheoli'r
broblem ddeillio o roi sylw i'r mater.

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:
NA

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd H.A.L. Evans (Amgylchedd)

Y Gyfarwyddiaeth

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: Swydd: Rhifau ffon/ Cyfeiriadau E-
Stephen Pilliner Pennaeth Priffyrdd a bost:
Thrafnidiaeth 01267 235150

Awdur yr Adroddiad:

Caroline Ferguson SGPilliner@sirgar.gov.uk

Rheolwr Dros Dro Mynediad i | 01554 742216
Gefn
[...]
Councillor John James 6 100
Councillor Aled Vaughan Owen 6 100
Councillor Dorian Phillips 4 67
Councillor Susan Phillips 5 83
Councillor Alan Speake 0 0
Councillor Dai Thomas 5 83
Substitutes No. of meetings attended

Councillor Kim Broome 5
Councillor Deryk Cundy 1
Councillor Tyssul Evans 2
Councillor Jean Lewis 1
Councillor John Prosser 1
Councillor Elwyn Williams 2
Executive Board Members No. of meetings attended
Cllr. Hazel Evans (Environment) 6

Clir. Philip Hughes (Public Protection) 4
Cefn Campbell 1
(Communities & Rural Affairs)

Tudalen 35

19|Page



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 6

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

16 TACHWEDD 2018

CYNLLUN CYFLAWNI GWASANAETH 2018/19 -
ADAIN DIOGELU'R AMGYLCHEDD

Y Pwrpas:

Diben yr adroddiad hwn yw amlinellu rolau a chyfrifoldebau Adain Diogelu'r Amgylchedd.
Mae'n dangos gofynion a heriau'r gwasanaeth a sut y bwriadwn fynd i'r afael &'r rhain mewn
modd cadarnhaol ar gyfer 2018/19. Yn bennaf, gwaith statudol yw hwn.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Argymell i'r Bwrdd Gweithredol cymeradwyo'r Cynllun Cyflawni Gwasanaeth ar gyfer 2018/19.

Y rhesymau:

1. Mae'n ofynnol i gynllun cyflawni y gwasanaeth bwyd gael ei gymeradwyo bob blwyddyn
yn unol & chytundeb y Fframwaith Safonau Bwyd.

2. Darparu sail i'r blaenoriaethau a'r gwaith a gynllunnir o ran yr adain Diogelu'r
Amgylchedd yn ystod 2018/19.

3. Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol i'w hystyried.

Angen ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:
Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES - 19 Tachwedd, 2018
Angen i’'r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd P. Hughes, Deiliad Portffolio Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd

Y Gyfarwyddiaeth Swydd Rhif Ffon

Cymunedau Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 01267 228960

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: | Chymunedau Mwy Diogel

Jonathan Mo
[...]
Members.

Tudalen 112

PN
ameor Sir Gar B

Carmarthenshire

Q, 2222y
o,,/”y Cow®

EICH cYNGOrRarleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

YOur counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales



Eitem Rhif 10

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

1 HYDREF 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

J.A. Davies, P.M. Edwards, A.L. Fox, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, J.D. James,
A.D.T. Speake, T.A.J. Davies, A. Vaughan Owen, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips a
D. Thomas.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu’r Cyhoedd;
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd;

R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol;

J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro;
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;

A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff;
K. Thomas, Rheolwr Diogelwch Cymunedol,

S.E. Watts, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd;

R. D. Williams, Arweinydd lechyd y Cyhoedd;

R. James, Swyddog Busnes a Chynllunio Perfformiad;

E. Jones, Arweinydd Trwyddedu;

H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd;

L. Morris, Uwch-swyddog y Wasg;

J. Tillman, Rheolwr Llywodraethu Gwybodaeth a Chwynion;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin — 10:00am - 11:05am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd A. James a'r
Cynghorydd H.A.L. Evans, Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd.

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Karen Davies i'r Pwyllgor.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire

Q, A .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales

YOour counciLdoitonline Tudalen 113



4, YMDRIN A DIGWYDDIADAU YN YMWNEUD A PHLAU - GWASANAETH
DIOGELU'R AMGYLCHEDD

Yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin, 2018, rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i
awgrym gan Gyngor Tref Llanelli o ran Pwnc Trafod i'r Pwyllgor Craffu (gweler
Cofnod 11) lle derbyniodd y Pwyllgor yr awgrym a gofynnodd am gyflwyno
adroddiad yn ei gyfarfod nesaf.

Yn unol &'r argymhelliad hwnnw, daeth adroddiad i law'r Pwyllgor ynghylch delio a

digwyddiadau'n ymwneud a phlau a oedd yn amlinellu sut y mae'r Cyngor yn rheoli
digwyddiadau'n ymwneud a phlau ac yn cadarnhau'r rhwymedigaethau cyfreithiol.

Nododd y Pwyllgor fod yr adroddiad wedi'i baratoi yng nghyd-destun y digwyddiad

yn ymwneud & chlér yn Ne Llanelli ym mis Mai/Mehefin 2018.

Tynnwyd sylw'r Pwylligor at y ffaith fod Cyfoeth Naturiol Cymru yn y broses o
gynnal ymchwiliad mewn perthynas a'r digwyddiad diweddar yn ymwneud & chlér
ac felly nad oedd yn briodol i gynrychiolydd fod yn bresennol yn y cyfarfod hwn.

Codwyd yr ymholiadau canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Mewn ymateb i ymholiad ynghylch toriadau adrannol, rhoddodd Pennaeth
Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel wybod i'r Pwyllgor fod yr
Awdurdod wedi stopio'r gwasanaeth triniaeth rheoli plau yn 2010 er mwyn
cefnogi arbedion effeithlonrwydd ar y pryd. Fodd bynnag, mae achos
busnes yn cael ei ystyried ar hyn o bryd er mwyn canfod a yw'n hyfyw
darparu'r gwasanaeth hwn yn y dyfodol.

e Gofynnwyd a oedd Cynllun Rheoli Plau ar waith yn y safle? Dywedodd
Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod y mater hwn yn
cael ei ystyried fel rhan o ymchwiliad parhaus gan Gyfoeth Naturiol Cymru.
Mewn ymateb i ymholiad pellach, cadarnhaodd y byddai Cynllun Rheoli
Plau yn cael ei ddatblygu gan y gweithredwyr ar y cyd & Chyfoeth Naturiol
Cymru er mwyn symud ymlaen.

e Mewn perthynas &'r cwynion a ddaeth i law, esboniodd Pennaeth Dros Dro
Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel o'r adeg y daeth y cwynion cychwynnol
i law, bu swyddogion yn ymchwilio ardaloedd penodol er mwyn canfod
ffynhonnell y clér. Wrth i nifer y cwynion gynyddu, roedd y gwaith ymchwilio
hwn yn cynyddu.

e Gofynnwyd a oedd hawl gan y cyhoedd gael taliadau digolledu ac a ellid
cymryd camau cyfreithiol yn y dyfodol? Dywedodd Pennaeth Dros Dro
Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod ymchwiliad yn parhau gan Gyfoeth
Naturiol Cymru a'i bod yn rhy gynnar ar hyn o bryd i ddyfalu ynghylch
canlyniad yr ymchwiliad hwn ac unrhyw argymhellion tebygol.

e Awgrymwyd y dylid darparu diweddariad ynghylch y mater hwn i'r Pwyligor.
Cytunodd Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel ddarparu
diweddariad i aelodau'r Pwyligor yn dilyn cwblhau'r ymchwiliad gan Gyfoeth
Naturiol Cymru.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad ynghylch Delio a
Digwyddiadau yn ymwneud a Phlau - Gwasanaeth Diogelu'r Amgylichedd.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 114 ¢ YOURr counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cyllideb Cyfalaf a Refeniw dyddiedig 30
Mehefin mewn perthynas & blwyddyn ariannol 2018/19. Roedd yr adroddiad yn
rhoi i'r aelodau wybodaeth am fonitro'r gyllideb ar gyfer Gwasanaeth yr
Amgylchedd, Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd, a'r Gwasanaeth Diogelwch
Cymunedol ac roedd yn rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol.

| grynhoi, roedd y gyllideb refeniw ar gyfer y gwasanaethau o fewn maes gorchwyl
Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn rhagweld gorwariant o
£307k.

Roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn dangos gwariant net
rhagweladwy o £16,589k o gymharu a chyllideb net weithredol o £16,565k gan roi
amrywiant o £24k.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Mewn ymateb i nifer o bryderon a godwyd mewn perthynas & swyddi gwag,
cadarnhaodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod swyddi'r Arolygydd
Gwaith Stryd a'r Technegydd wedi'u llenwi'n ddiweddar. Esboniodd
Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, petai angen, y byddai swyddi gwag yn cael eu
llenwi dros dro gan staff asiantaethau ac yn sgil hyn y byddai amrywiannau
drwy gydol y flwyddyn. Cynigiodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd anfon
gwybodaeth ynghylch tueddiadau mewn perthynas & swyddi gwag i'r
Pwyligor er gwybodaeth.

e Cyfeiriwyd at Atodiad D, mewn perthynas a'r prosiectau parhaus, mynegwyd
pryder nad oedd y ddarpariaeth o ran mannau chwarae wedi'i hystyried.
Dywedodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd fod y prosiectau a restrir yn
Atodiad D yn brosiectau hwyluso a galluogi ac y rhagwelid y byddai
darpariaethau cymunedol o'r fath yn cael eu cynnwys drwy gyfraniadau
adran 106 na fyddai ar gael tan i'r prosiect gyrraedd y trothwy
angenrheidiol.

e Gofynnwyd am eglurhad ynghylch argaeledd cyfraniadau adran 106 y tu
allan i dai fforddiadwy. Eglurodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd y gellid
defnyddio cyfraniadau adran 106 hefyd ar gyfer mannau agored, meysydd
chwarae ac ati er mwyn lliniaru yn erbyn effaith y datblygiad ar gyfleusterau
lleol.

e Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch cyfraniadau adran 106,
dywedodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd y byddai pob datblygwr yn negodi
swm y cyfraniadau adran 106 ar wahanol lefelau. Cynigiodd Cyfarwyddwr
yr Amgylchedd ddarparu crynodeb o'r cyfraniadau ar gyfer pob datblygiad i
Aelodau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshi
armarthenshirs vour counciLdoitonline Tudalen 115

Q, A .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales



6. ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ynghylch adolygiad o'r Polisi Hapchwarae a
oedd yn cynnwys Dogfen Ymgynghorol 2018 a'r Polisi Hapchwarae diwygiedig -
Deddf Hapchwarae 2005.

Nododd yr Aelodau fod y Polisi Hapchwarae cyfredol we
[...]
nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



10.

11.

12.

Mewn ymateb i ymholiad ynghylch cofnodi ymholiadau Cynghorwyr, amlygodd y
Swyddog Gwybodaeth a Diogelu Data y byddai Ffurflenni Ymholiadau Cynghorwyr
a gesglir gan yr Uned Gwasanaethau Democrataidd yn cael eu cynnwys mewn
adroddiadau Cwynion a Chanmoliaeth yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Blynyddol ynghylch Cwynion a
Chanmoliaeth ar gyfer 2017/18.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Ystyriodd y Pwyllgor restr o adroddiadau craffu na chyflwynwyd a nodwyd yr
esboniadau a'r dyddiadau cyflwyno diwygiedig.

Yn sgil camgymeriad gweinyddol, amlygodd y Cadeirydd fod yr Adroddiad
Blynyddol ynghylch Cwynion a Chanmoliaeth ar gyfer 2017/18 wedi'i gynnwys yn
yr adroddiad hwn fel heb ei gyflwyno ond cafodd ei ystyried yn y cyfarfod heddiw.
EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Derbyniodd y Pwyligor yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf a oedd wedi cael ei
drefnu ar gyfer 16 Tachwedd 2018.

Yn atodedig i'r adroddiad oedd Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor Craffu —
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ar gyfer 2018/19 ynghyd & Blaenraglen Waith y
Bwrdd Gweithredol ar gyfer 2018/19/20 dyddiedig 30 Gorffennaf 2018.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

11.1 derbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol;

11.2 derbyn Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r
Cyhoedd a'r Amgylchedd ar gyfer 2018/19;

11.3 nodi Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Bwrdd Gweithredol ar gyfer
2018/19/20 dyddiedig 30 Gorffennaf 2018.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A
GYNHALWYD AR Y 29 MEHEFIN 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r
Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 29 Mehefin, 2018 gan eu bod yn

gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ YOURr counciL doitonline Tudalen 119
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	4 RHEOLI TRAFFIG MODUR AR HAWLIAU TRAMWY CYHOEDDUS
	Adroddiad

	5 PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18
	Adroddiad

	6 CYNLLUN CYFLAWNI GWASANAETH 2018/19 - ADAIN DIOGELU'R AMGYLCHEDD
	Executive Summary
	Cynllun

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
	Atodiad A-C
	Atodiad E
	Atodiad D

	8 DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD
	Adroddiad

	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	10 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALWYD AR Y 1 HYFRED 2018



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

16 TACHWEDD 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: J.A. Davies, P.M. Edwards, A.L. Fox, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, A. James,
A.D.T. Speake, T.A.J. Davies, A. Vaughan Owen, B.D.J. Phillips a J.S. Phillips.

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorydd T. Evans — yn lle Cynghorydd D. Thomas;

Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd;

Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diogelu'r Cyhoedd.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;

R. James, Cyfrifydd Grwp;

S.E. Watts, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd;

J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro;
C. Ferguson, Swyddog Mynediad Ecefn Gwlad;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin — 10:00am - 11:30am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Thomas.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR

AGENDA

Cynghorwyr Rhif y Cofnod Math o Fuddiant

A. James; 4 — Rheoli Traffig Modur ar Yn berchen ar dir y mae hawl
A. Davies; Hawliau Tramwy Cyhoeddus dramwy gyhoeddus yn ei

T. Evans; groesi.

J.A. Davies;

B.D.J. Phillips

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

EICH CYNGORarleinamdani

5
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



RHEOLI TRAFFIG MODUR AR HAWLIAU TRAMWY CYHOEDDUS

(SYLWER: Roedd y Cynghorwyr A. James, A. Davies, T. Evans, J.A. Davies a B.D.J.
Phillips wedi datgan buddiant personol yn yr eitem agenda hon ond bu iddynt aros yn
eu seddau tra rhoddwyd ystyriaeth i'r eitem hon.)

Yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin, 2018, rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i
awgrym gan Gyngor Cymuned Myddfai o ran Pwnc Trafod i'r Pwyllgor Craffu (gweler
Cofnod 11) lle derbyniodd y Pwyligor yr awgrym a gofyn am i adroddiad gael ei
gyflwyno i'w ystyried.

Yn unol a'r argymhelliad hwnnw, daeth adroddiad i law'r Pwyllgor am Reoli Traffig
Modur ar Hawliau Tramwy Cyhoeddus, a oedd yn amlinellu sut mae tim Mynediad i
Gefn Gwlad y Cyngor yn rheoli ar hyn o bryd y defnydd gan Gerbydau Modur o
rwydwaith Hawliau Tramwy Cyhoeddus y Sir.

Nododd y Pwyllgor y gwnaed cais am yr awgrym gan Gyngor Cymuned Myddfai yn
dilyn adroddiadau rheolaidd am ddefnydd anghyfreithlon o lwybrau troed a llwybrau
ceffylau gan feiciau modur a cherbydau 4x4 yn ardal Myddfai. Roedd y Cyngor
Cymuned wedi rhagweld y gallai dulliau o fonitro a rheoli'r broblem ddeillio o
adolygu'r mater.

Roedd yr adroddiad yn amlygu'r broblem o ddefnydd anghyfreithlon o'r rhwydwaith
Hawliau Tramwy Cyhoeddus yn y sir gan gerbydau modur a'r camau a gymerwyd
gan yr Awdurdod er mwyn atal hynny.

Codwyd yr ymholiadau canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Gofynnwyd pwy fyddai'n atebol pe bai damwain ar Hawl Dramwy Gyhoeddus?
Eglurodd y Swyddog Mynediad i Gefn Gwlad, yn achos Cilffyrdd sydd ar agor i
unrhyw Draffig, mai'r Awdurdod fyddai'n atebol petai prawf mai diffyg o ran yr
wyneb oedd achos y ddamwain. Fodd bynnag yn achos Llwybrau Ceffylau a
Llwybrau Troed, yn aml rhennir cyfrifoldeb dros yr wyneb gan fod yr Hawliau
Tramwy Cyhoeddus hyn yn aml yn dilyn traciau fferm presennol. Dan yr
amgylchiadau hyn byddai'r hawliad cychwynnol fel arfer yn dod i law'r Awdurdod, a
fyddai wedyn, yn dibynnu ar achos y ddamwain, yn ei gyfeirio i'r tifeddiannwr er
mwyn [ yswiriant atebolrwydd cyhoeddus roi sylw iddo.

e Mewn ymateb i ymholiad ynghylch lled cyfreithiol Hawl Dramwy Cyhoeddus,
dywedodd y Swyddog Mynediad i Gefn Gwlad fod lled Hawliau Tramwy
Cyhoeddus yn cael ei gofnodi o bryd i'w gilydd yn y Datganiad Diffiniol, gan roi
cofnod cyfreithiol o led Hawliau Tramwy Cyhoeddus unigol. Fodd bynnag, nid felly
y mae yn aml iawn. Os nad oes unrhyw gofnod cyfreithiol ar gael, nodir y lled
ffisegol arferol ac fe'i defnyddir i ddiffinio lled y llwybr. Os nad oes unrhyw ffiniau
ffisegol neu nodweddion yn bodoli i ddiffinio lled arferol, mae'r holl gofnodion
ysgrifenedig a mapiau sydd ar gael yn cael eu hadolygu er mwyn gweld beth yw
lled cyfreithiol Hawl Dramwy Gyhoeddus.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



e Gofynnwyd a allai ffermwyr wneud cais am gau Hawl Dramwy Gyhoeddus dros
dro yn ystod y tymor wyna? Eglurodd y Swyddog Mynediad i Gefn Gwlad nad oes
unrhyw ddarpariaeth o dan y ddeddfwriaeth sydd ar gael i gau Hawliau Tramwy
Cyhoeddus at ddibenion wyna. Fel arfer, byddai'r ffermwyr yn rheoli'r cyfnod wyna
drwy ddefnyddio ffensys ac arwyddion priodol. At hynny, ar gais efallai y gall yr
Awdurdod gyfrannu drwy ddarparu arwyddion i ffermwyr oddi wrth Undeb
Cenedlaethol yr Amaethwyr.

¢ Yn dilyn sylw a wnaed ynghylch yr anawsterau o ran plismona ac erlyn pobl mewn
perthynas & Hawliau Tramwy Cyhoeddus, gwnaed ymholiad ynghylch y defnydd o
deledu cylch cyfyng. Dywedodd y Swyddog Mynediad i Gefn Gwlad er na fyddai'r
Awdurdod Lleol yn gallu gosod cameréu teledu cylch cyfyng ar dir preifat, gadewid
i dirffeddianwyr osod eu camerau teledu cylch cyfyng eu hunain. Fodd bynnag, y
cyngor a roddid i dirfeddianwyr oedd cysylltu a'r Awdurdod i gael y cyngor
cyfreithiol mwyaf cyfredol cyn gosod unrhyw system teledu cylch cyfyng.

e Gofynnwyd sut y byddai tirfeddiannwr yn gwybod a oedd Hawl Dramwy
Gyhoeddus yn croesi ei dir? Eglurodd y Swyddog Mynediad i Gefn Gwlad fod y
Datganiad a'r Map Diffiniol (DMS) yn cael eu cadw yn swyddfa'r tim Mynediad i
Gefn Gwlad. Y DMS yw'r cofnod cyfreithiol pendant o'r holl Hawliau Tramwy
Cyhoeddus yn y sir a gall unrhyw dirfeddiannwr gysylltu a'r tim Mynediad i Gefn
Gwlad, a fyddai'n gallu cadarnhau aliniad a statws unrhyw Hawl Dramwy
Gyhoeddus sy'n effeithio ar ei dir.

e Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch yswiriant ac atebolrwydd, eglurodd y
Swyddog Mynediad i Gefn Gwlad fod gan yr Awdurdod gyfrifoldebau cynnal a
chadw statudol mewn perthynas & wyneb Hawliau Tramwy Cyhoeddus, sy'n cael
eu rhannu o bryd i'w gilydd fel yr esboniwyd eisoes. Yn gyfreithiol, cyfrifoldeb y
tifeddiannwr yw'r holl gelfi sydd ar hawliau tramwy cyhoeddus e.e. camfeydd a
gatiau, ac mae rhwymedigaeth ar yr Awdurdod i gyfrannu 25% tuag at gost cynnal
a chadw celfi. Tan yn ddiweddar, gan fod mwy o adnoddau a chyllid allanol ar gael
ar y pryd, mae'r Awdurdod, i raddau helaeth, wedi talu am gost gosod celfi ar ran y
tifeddiannwr. Mae hyn wedi helpu i agor y rhwydwaith, cynnal perthynas dda a
thirfeddianwyr, a sicrhau bod celfi hygyrch o ansawdd da yn cael eu gosod. Gan
fod newid o ran yr adnoddau sydd ar gael, mae hyn yn annhebygol o barhau ac
mae'n bosibl y bydd yn rhaid i'r awdurdod gydymffurfio &'i gyfrifoldebau cynnal a
chadw statudol yn unig.

e Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Swyddog Mynediad i Gefn Gwlad mai Hawl
Dramwy Gyhoeddus yw'r term cyfreithiol sy'n cwmpasu llwybrau troed, llwybrau
ceffylau, cilffyrdd sydd ar agor i unrhyw draffig, a chilffyrdd cyfyngedig. Hefyd, er
bod y term 'Lonydd Gwyrdd' yn cael ei ddefnyddio'n gyffredin fel term disgrifiadol,
yn gyfreithiol nid oedd yn bodoli.

e Mewn ymateb i bryder a godwyd ynglyn & diffyg cyllid i reoli hawliau tramwy
cyhoeddus, eglurodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd mai dim ond ynghylich ei
feysydd cyfrifoldeb ei hun y gallai'r Awdurdod lobio Llywodraeth Cymru. Yn yr un
modd, os oedd problem o ran tir preifat, y tirfeddiannwr yn unigol fyddai'n gyfrifol
am ofyn am unrhyw gyllid ychwanegol drwy ysgrifennu at Lywodraeth Cymru.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad am Reoli Traffig Modur ar
Hawliau Tramwy Cyhoeddus.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD ADRODDIAD
BLYNYDDOL 2017/18

Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol ar ei waith yn ystod blwyddyn y cyngor
2017/18, a oedd wedi'i baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor Sir.
Roedd yr adroddiad yn bwrw golwg gyffredinol ar y rhaglen waith a'r materion
allweddol yr oedd y Pwyllgor wedi eu hystyried. Hefyd roedd yr adroddiad yn manylu
ar y sesiynau datblygu i'r Aelodau, yn ogystal &'u presenoldeb yng nghyfarfodydd y
Pwyligor.

Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y byddai'r adroddiad terfynol yn cynnwys
teyrnged i Is-gadeirydd y Pwyllgor, y Cynghorydd Alun Davies, a fu farw'n gynharach
eleni yn dilyn salwch. Roedd cyfraniad Alun at y pwyllgor yn un gwerthfawr a byddai
pawb yn teimlo colled ar ei 6l.

Achubodd y Cadeirydd ar y cyfle i ddiolch i'r Cynghorydd Hazel Evans, yr Aelod o'r
Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd, a'r Cynghorydd Philip Hughes, yr Aelod o'r
Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd, am eu cefnogaeth gydol y flwyddyn.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd ei bod yn
gwerthfawrogi ymroddiad a gwaith caled pob aelod o'r Pwyllgor, a oedd yn amiwg
drwy gydol yr adroddiad blynyddol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

CYNLLUN CYFLAWNI GWASANAETH 2018/19 - ADAIN DIOGELU'R
AMGYLCHEDD

Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn cynnwys Cynllun Cyflawni Gwasanaethau
Diogelu'r Amgylchedd 2018/19. Roedd y Cynllun yn amlinellu nodau ac amcanion
gwasanaeth y Cyngor gan ddarparu dolenni cyswllt i'r amcanion a'r cynlluniau
corfforaethol. Ynghlwm wrth yr adroddiad oedd Crynodeb Gweithredol o'r cynllun.

Roedd y Cynllun yn cynnwys cwmpas a gofynion Gwasanaethau Diogelu'r
Amgylchedd ac yn dangos y gofynion a'r heriau sy'n wynebu'r gwasanaeth a sut yr
eid i'r afael &'r rhain mewn modd cadarnhaol yn 2018/19.

Nododd y Pwyligor ei bod yn ofynnol gan yr Asiantaeth Safonau Bwyd a'r
Awdurdod Gweithredol lechyd a Diogelwch i'r Adain Diogelu'r Amgylchedd lunio
Cynllun Cyflawni Gwasanaethau blynyddol.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:-

¢ Mewn ymateb i ymholiad a wnaed mewn perthynas & monitro safleoedd sydd wedi
llwyddo i gael sgor 5 seren, eglurodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd fod y broses
fonitro bresennol yn ei gwneud yn ofynnol i bob busnes a sgér hylendid o 5 seren
gwblhau holiadur bob 3 blynedd gan fod y rhain yn safleoedd risg isel. Yn ogystal,
gallai safleoedd risg isel gael archwiliad yn dilyn cwyn neu unrhyw reswm arall a
allai olygu bod angen ail ymweliad.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



o Cyfeiriwyd at y rhaglen archwiliad sgoriau bwyd ar gyfer 2017/18 ar dudalen 13 y
cynllun. Gwnaethpwyd cais am esboniad o'r categoriau A-E yn y tabl. Eglurodd
Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd fod safleoedd sy'n gorfod cael archwiliadau
diogelwch bwyd yn destun asesiadau risg, a bod y categori asesiad risg yn y tabl
yn dangos pa mor aml maent yn cael archwiliad a pha lefel. Eglurwyd bod categori
A yn cynnwys busnesau a'r sgér hylendid bwyd isaf, yr oedd yn rhaid ymweld &
nhw bob 6 mis, ac mai dim ond bob 3 blynedd yr oedd angen ymweld & rhai
Categori E sef y sgor hylendid bwyd uchaf.

e Cyfeiriwyd at y cynnydd yn nifer yr adroddiadau o dipio anghyfreithlon, fel y
dangosir yn y graff ar dudalen 28 y cynllun. Gofynnwyd ai cau canolfannau
ailgylchu oedd y rheswm dros hyn, gan achosi cynnydd mewn cwynion
cyhoeddus. Eglurodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd mai achosion o dipio
anghyfreithlon ar dir preifat yn unig oedd nifer y cwynion a gofnodwyd yn y graff.
Yn ogystal, er nad oedd unrhyw dystiolaeth ar hyn o bryd i awgrymu bod cau
canolfannau ailgylchu yn cyd-daro a'r cynnydd, byddai hyn yn cael ei fonitro wrth i
ragor o dystiolaeth gael ei chasglu.

e Cyfeiriwyd at yr Ardal Rheoli Ansawdd Aer a nodwyd ar dudalen 23 y cynllun.
Gofynnwyd ai gweithio gyda chydgysylltwyr Eco-ysgolion lleol mewn Ardaloedd
Rheoli Ansawdd Aer oedd y dull gorau o gynyddu ymwybyddiaeth o ansawdd aer
gwael. Eglurodd Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd mai'r bwriad oedd gweithio tuag at
addysgu plant; rhywbeth a fyddai yn ei dro yn addysgu'r rhieni. Roedd mentrau
eraill ar waith yn cynnwys cysylltiadau a'r elusen 'Walkstreets', y gelid codi arian ar
ei chyfer drwy ddefnyddio ap ffén symudol a system sgorio pwyntiau. Roedd vy
drefn hon ar waith yn ysgol gynradd Tre loan.

Ychwanegodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd mai'r gobaith oedd gwella
ansawdd aer ar gyfer y dyfodol drwy addysg a gweithio gydag ysgolion er mwyn
annog pobl i newid eu hymddygiad, ynghyd & Pholisi Cenedlaethol i wella
cynlluniau teithio.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd fod ysgolion yn
cael eu hannog, gyda chymorth tim Diogelwch Ffyrdd y Cyngor, i lansio 'bws
cerdded' a oedd yn fodd diogel i blant deithio i'r ysgol gan leihau nifer y cerbydau
wrth gatiau'r ysgol, sy'n achosi problem o ran diogelwch a'r amgylchedd. Anogwyd
yr holl Gynghorwyr i ystyried yr opsiwn hwn ar gyfer yr ysgolion yn eu hardaloedd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD

GWEITHREDOL gymeradwyo Cynllun Cyflawni Gwasanaeth — Diogelu'r
Amgylchedd 2018/19.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cyllideb Cyfalaf a Refeniw dyddiedig 31 Awst
mewn perthynas & blwyddyn ariannol 2018/19. Roedd yr adroddiad yn rhoi i'r
aelodau wybodaeth am fonitro'r gyllideb ar gyfer Gwasanaeth yr Amgylchedd,
Gwasanaeth Diogelu'r Cyhoedd, a'r Gwasanaeth Diogelwch Cymunedol ac roedd yn
rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa gyllidebol.

| grynhoi, roedd y gyllideb refeniw ar gyfer y gwasanaethau o fewn maes gorchwyl
Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd yn rhagweld gorwariant o £307k.

Roedd y prif amrywiannau ar gynlluniau cyfalaf yn dangos gwariant
net rhagweladwy o £16,368 o gymharu a chyllideb net weithredol o
£16,470 gan roi amrywiant o £-102k.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at yr amrywiant a ragwelwyd ar gyfer meysydd parcio a'r sylw:
‘targedau incwm anghyraeddadwy gan fod y targed incwm yn cynyddu bob
blwyddyn ond nid yw'r ffioedd parcio wedi cael eu cynyddu.” Cadarnhaodd yr
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd nad oedd y ffioedd parcio ceir
wedi cynyddu ers 4 blynedd. Dywedwyd ei bod yn anodd deall y rhesymeg dros
gynyddu'r targedau incwm pan nad oedd y taliadau parcio ceir wedi cael eu
cynyddu.

e Mewn ymateb i ymholiad yn ymwneud & chymhellion parcio am ddim, dywedodd
yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd fod y £180k a gafwyd gan
Lywodraeth Cymru wedi galluogi't Cyngor i gynnal cyfnod prawf o barcio am
ddim yn ystod adegau tawel ar ddiwrnodau penodol, mewn ymgais i newid
patrwm yr ymwelwyr arferol o ddydd i ddydd. Yn ogystal, y gobaith oedd vy
byddai'r cymhelliant i barcio am ddim yn annog mwy o bobl i siopa yn yr ardal.
Byddai adolygiad yn cael ei gynnal yn dilyn cwblhau'r cyfnod prawf ddiwedd mis
lonawr 2019.

Gofynnwyd sut oedd y cymhellion parcio am ddim yn cael eu hyrwyddo?
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd y byddai'r
hyrwyddo hwnnw yn cynnwys datganiadau rheolaidd i'r wasg drwy gydol y cyfnod
prawf, hysbysebu mewn papurau newyddion, hysbysiadau mewn meysydd
parcio a gwybodaeth ar wefan y Cyngor a'r cyfryngau cymdeithasol. Roedd yr
Aelod or Bwrdd Gweithredol yn annog yr holl Gynghorwyr i helpu i roi
cyhoeddusrwydd i barcio am ddim drwy rannu cyfryngau cymdeithasol y Cyngor
a hyrwyddo ar lafar.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD

Cafodd y Pwyllgor adroddiad yn cynnwys manylion am y cynnydd a wnaed mewn
perthynas a'r camau, ceisiadau, neu atgyfeiriadau a gododd o gyfarfodydd ers 18 Mai
2018.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Derbyniodd y Pwyligor yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf a oedd wedi cael ei
drefnu ar gyfer 10 Rhagfyr 2018.

Cyfeiriwyd at waith diweddar yr adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar gynnal a chadw
priffyrdd, perthi ac ymylon ffyrdd. O ystyried yr hyn a ddysgwyd o ran cadwraeth a
bioamrywiaeth, barnwyd y byddai seminar ar gadwraeth a bioamrywiaeth yn fuddiol i
bob aelod.

Pwysleisiodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd, fel yr
Hyrwyddwr Bioamrywiaeth, bwysigrwydd cadwraeth a bioamrywiaeth, gan gytuno y
byddai seminar i aelodau yn ddefnyddiol ac yn addysgiadol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL.:

9.1 derbyn y rhestr o'r eitemau i'w hystyried yn y cyfarfod o'r Pwyllgor ar 10
Rhagfyr;

9.2 trefnu seminar ar gyfer yr aelodau ar gadwraeth a bioamrywiaeth.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A
GYNHALWYD AR Y 1 HYFRED 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor Craffu - Diogelu'r
Cyhoedd a'r Amgylchedd a gynhaliwyd ar 1 Hydref, 2018 yn gofnod cywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



